

روزنامه سیاسی، فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی <p>صاحب‌امتیاز:مهرداد بذریاش مدیرمسئول:محمد آخوندی سردبیر:رضا شکیبایی</p> <p>نشانی: خیابان انقلاب اسلامی، بین حافظ و خیابان ولیعصر* کوچه سعید، پلاک ۹</p> <p>روابط عمومی:۶۶۴۱۳۷۹۲ تحریریه:۶۶۴۱۳۷۸۳ نمابر:۶۶۴۱۳۱۳۷ پیام‌گیر:۶۶۴۱۳۹۴۲</p> <p>سازمان آگهی‌ها:۶۱۰۸۶۱۶۳ پست الکترونیکی: info@vatannemrooz.ir</p> <p>چاپ:شرکت روتاروشن مهر</p>

افق
<p>اذان ظهر: ۱۲:۰۸ غروب آفتاب: ۱۷:۵۳</p> <p>اذان مغرب: ۱۸:۱۱ نیمه‌شب شرعی: ۲۳:۴۶</p> <p>اذان صبح فردا: ۵:۰۹ طلوع آفتاب: ۶:۴۲</p>

کلام نور
<p>همسایگی</p> <p>نوعی قربایت و خوشاوندی است.</p> <p>امام حسن عسکری^ع</p>

خبر
<p>توقیع سه باره سال تحصیلی مصر</p> <p>دولت تحت حمایت نظامیان در مصر برای سومین بار ادامه سال تحصیلی را در همه مدارس و دانشگاه‌های دولتی به تعویق انداخته است. دولت موقت مصر اعلام کرد که همه مدارس و دانشگاه‌های دولتی در تاریخ ۱۷ اسفند (۸ مارس) بازگشایی خواهند شد. نیمه دوم سال تحصیلی در مصر باید در تاریخ ۳ اسفند (۲۲ فوریه) آغاز می‌شد. مقامات مصری می‌گویند قصد دارند ساختمان‌های دانشگاه‌ها را که در خلال اعتراضات دانشجویی علیه دولت خسارت دیده‌اند بازسازی کنند. وزارت بهداشت مصر در اوایل ماه فوریه اعلام کرد که آغاز ترم جدید تحصیلی به خاطر شیوع آنفلوآنزای خوکی به تعویق خواهد افتاد اما برخی معتقدند که مقامات مصری بیسم آن را دارند که اعتراضات ضددولتی بیشتری در دانشگاه‌ها صورت گیرد از زمان آغاز سال تحصیلی در اواخر ماه آگوست، دانشگاه‌های مصر کانون اعتراضات علیه برکناری محمد مرسی رئیس‌جمهوری این کشور در جولای گذشته بوده است. این اعتراضات بارها به خشونت کشیده شد و ده‌ها دانشجو بازداشت شدند و متعاقبا مورد محاکمه قرار گرفته و به چندین سال حبس محکوم شدند. در آخرین این محاکمه‌ها، دادگاهی در شهر اسکندریه در شمال مصر دست‌کم ۲۷ دانشجو را به اتهام شرکت در اعتراضات ضددولتی به حبس محکوم کرد. این دانشجویان دانشگاه اسکندریه هر یک به یک سال حبس و پرداخت ۱۵۰۰ دلار جریمه برای شرکت در اعتراضات در سال گذشته محکوم شدند.</p>
پلاک

چشمانی که به دستان دشمن خیر هاند!

ادامه از صفحه اول
ایشان به‌طور واضح نظرشان را درباره سیاست خارجی، مساله تحریم‌ها، مذاکرات، تلاش دشمن برای تغییر ذائقه سیاسی ملت، عبرت گرفتن از دورویی آمریکایی‌ها، تکیه صریح و شفاف بر مبنای انقلاب، نگاه به داخل و حل مشکلات داخلی با توجه به ظرفیت‌های داخلی به جای تکیه کردن به خارج، گره نزدن مطلق مشکلات اقتصادی به تحریم‌ها، اهمیت اقتدار داخلی و وحدت به عنوان متن اصلی بیان کردند. اینها نظرات صریح رهبر انقلاب در قبال دولت بود. جالب اینکه رسانه‌های حامی دولت از کنار همه آن تذکرات گذشتند و طبلکارانه منتقدان خود را زمین کردند که بر خلاف سفارش رهبری عمل می‌کنند!

۴-سختنار رهبر انقلاب در جمع مردم آذربایجان هم صریح و روشن بود، تاکید مجدد بر بی‌فایده بودن مذاکرات، تقویت اقتدار ملی، نگاه به داخل، بی‌اعتمادی به آمریکا و تذکر چندباره درباره اینکه نباید چشم به دست دشمنان باشیم. این بار هم رسانه‌های حامی دولت از میان همه تذکرات صریح رهبری، تیزتر زدند که «مسئولان زحمت می‌کشند، من از آنها حمایت می‌کنم، مذاکرات ادامه پیدا می‌کند!…»

اما فریب مردم تا کی و کجما؟ مجموع این سفارشات ما را به چه نتیجه‌ای می‌رساند؟ چه کسانی، چه جریانی، کدام رسانه‌ها می‌خواهند نظر مردم را از دشمنی دشمن منصرف کنند؟ چه کسانی دنبال کمزنگ نشان دادن دشمنی آمریکا با ملت ایران هستند؟ چه رسانه‌هایی در این مدت از برقراری رابطه خیالی با آمریکا فوتی‌زده شدند؟ چه آدم‌هایی به‌راحتی از کنار اهانت‌های مختلف مسئولان آمریکا به ملت ایران گذشتند؟ چه کسانی حل مشکلات کشور بویژه مشکلات اقتصادی را در گرو رابطه با آمریکا می‌دانند؟ چه کسانی معتقدند که راحل پیشرفت کشور، هضم شدن در نظم نوین جهانی و به رسمیت شناختن خدعای آمریکا و سلطه آن بر دنیاست؟ و بالاخره یک سوال مهم: چرا رهبر انقلاب این مسائل را به مردم می‌گویند، در حالی که مسؤول مستقیم همه این اتفاقات دولت و مسئولان هستند؟!

ته دیگ
<p>رفیقم تو مترو پیام داده تا ۱۰ دقیقه دیگه ایستگاه صادقیه نباشی من میرم. بغل‌دستمی میگه نمیرسی، الکی زور زن تا اونجا ۲۰ دقیقه راهم..</p> <p>حریم شخصی!</p>

نگاه
<p>حکم حکومتی امام خمینی^(ع) در صبح روز ۲۵ خرداد ۱۳۶۰</p> <p>وقتی جبهه ملی مرتد شد</p>

اگرچه شکل‌گیری جبهه ملی به رهبری دکتر مصدق به سال ۱۳۲۸ و قبیل از انتخابات دوره شانزدهم مجلس شورای ملی برمی‌گردد اما فراز و نشیب‌های زیادی بر سر راه این جبهه وجود داشته تا آنجا که برخی بازه فعالیت آن را به ۴ دوره تقسیم می‌کنند، ۴ دورهای که با معلق‌شدن نسبتاً کامل فعالیت‌های جبهه ملی و احیای دوباره آن از هم تفکیک می‌شود. بازه فعالیت جبهه ملی چهارم از سال ۱۳۵۶ آغاز می‌شود و تا برخورد قاطع امام با آنها ادامه می‌یابد. در تابستان ۱۳۵۶ سه تن از رهبران جبهه ملی یعنی کریم سننجایی، داریوش فروهر و شاپور بختیار طی نامه سرگشاده‌ای به شاه، تمکین مطلق به اصول مشروطیت، احیای حقوق ملت، احترام



واقعی به قانون اساسی و اعلامیه جهانی حقوق بشر را از وی خواستار شدند. به گزارش رجانیوز، اما با شکل‌گیری مقدمات نهضت، جبهه ملی درصدد برقراری ارتباط با انقلابیون برآمد. رهبران جبهه ملی خواهان مواجعه با اصل سلطنت شاه نبودند بلکه هدف خود را مقابله با استبدادالبته در چارچوب ساختار حاکم معرفی می‌کردند. این رویکرد تا ملاقات کریم سننجایی با امام در پاریس در آبان ماه ۵۷ ادامه یافت. بعد از این ملاقات جبهه ملی با صدور بیانیه‌ای ۳ ماده‌ای نظام پادشاهی را غیرقانونی اعلام کرد. در این بازه زمانی البته امام از اینکه راه جبهه ملی با انقلابیون متفاوت است سخن به میان آوردند و تاکید کردند: «اینجانب نمی‌توانم از جبهه‌ای‌ها و نه از بزرگشان اسمی ببرم و ترویجی بکنم؛ راه آنها با ما مختلف است.»

با اوج‌گیری نهضت، مواضع جبهه ملی در مواجعه با اسلام مکتبی و فقهاتی کم‌کم آشکار تر شد. با این همه امام می‌کوشید تا با مدارا از حذف این جریان جلوگیری نکند. امام در تاریخ آذرماه ۱۳۵۷ در پاسخ به این سؤال که «با جبهه ملی



را با کلیه اجزای متشکله‌اش حفظ خواهید کرد؟»، پاسخ دادند: «هر فرد یا گروه و دسته‌ای که بتواند خود را با خواسته‌های نهضت اسلامی موجود در ایران که عموم ملت در آن شرکت دارند،

هماهنگ سازد، می‌تواند در ادامه کار، وظیفه خود را انجام دهد. در غیر این صورت در میان مردم جایی ندارد و ملت ایران هوشیارانه این مسائل را تعقیب می‌کنند.»

این مدارا ادامه یافت تا آنکه کار به مواجعه جبهه ملی با لایحه قصاص رسید. جبهه ملی که رویکردی لیبرال داشت در مقابل لایحه قصاص که برآمده از قرآن و شریعت بود، ایستاد و مردم را دعوت به راهپیمایی کرد. امام در واکنش به این فعالیت‌ها که در واقع قیام در مقابل قرآن دانسته می‌شد، موضع شدیدی گرفتند و «**نداد**» جبهه ملی را اعلام کردند تا این جبهه برای همیشه با حضور مردم در خیابان‌ها از صحنه سیاسی کشور حذف شود.

جبهه ملی طی اعلامیه‌ای که بهانه آن نفی و حمله شدید به لایحه قصاص بود، مردم را به یک راهپیمایی در مسیر خیابان انقلاب به سمت دانشگاه تهران در بعدازظهر روز ۲۵ خرداد ۱۳۶۰ فراخواندند. قرار بود در جلسه ۲۶ خرداد مجلس شورای اسلامی پیرو درخواست ۱۲۰ نماینده، دو فوریت طرح بررسی کلیات سیاسی رئیس‌جمهور به بحث و رأی‌گیری گذارده شود. به نظر می‌رسید راهپیمایی جبهه ملی اولاً به عنوان مقدمه و آزمون موفقیت شورش اجتماعی طراحی شده بود (که در صورت موفقیت زمینه را برای یک حرکت گسترده برانداخت) و ثانیاً برانداختن حکومت پهلوی را در پی عدم پاسخ جبهه ملی به درخواست امام خمینی(ره) مبنی بر نفی موضع‌گیری ضددینی اعلامیه قبلی خود و تلاش گروه‌های اندک و پراکنده‌ای برای اجابت به دعوت راهپیمایی آشوبگرانه ۲۵ خرداد، حضور گسترده مردم تهران در خیابان‌ها به حمایت از رهبری انقلاب، شرایط را به زیان این گروه و حامیان پشت پرده آن

تبدیل کرد. روزنامه کیهان در شرح وقایع عصر روز ۲۵ خرداد نوشت: مردم انقلابی و مبارز تهران، دیروز در اجتماعات پرشکوه خود و با حضور در صحنه، توطئه راهپیمایی را که از طرف جبهه ملی اعلام شده بود، خنثی کردند… سرتاسر حداقلص میدان فردوسی تا میدان انقلاب ملو از جمعیت بود. ملت یکصدا فریاد می‌زدند: فرمانده کل قوا خمینی، سکوت هر مسلمان خیانت‌است به قرآن، لیبک لیبک یا امام، جزبانه پیشمرگ روح‌الله، مرگ بر بنی صدر… در پی اعلام راهپیمایی جبهه ملی که قرار بود ساعت ۴ بعدازظهر دیروز از میدان فردوسی آغاز شود، گروه دیگری از مردم برای جلوگیری از برقراری این میتینگ در ساعات قبل از موعد تعیین شده در میدان فردوسی اجتماع کردند… جمعیت سپس مسیر خیابان انقلاب را به سوی میدان انقلاب و دانشگاه تهران در پیش گرفت و شعارهایی علیه جبهه ملی و بنی‌صدر سر داد. از سوی دیگر مهدی بازرگان طی اطلاعیه‌ای که بعدازظهر ۲۵ خرداد به خیرگزاری پارس ارسال کرد، بر صفا آنچه شایعه دعوت نهضت آزادی به راهپیمایی می‌نامید، تکذیب کرد. روزنامه کیهان روز بعد این اعلامیه بازرگان را یک اقدام زیرکانه و رندانه برای اجتناب از موضع‌گیری صریح مورد درخواست امام توصیف کرد.

صنعتخانه آذرخز
<p>وطن امروز — شماره ۱۲۶۰</p> <p>شنبه ۳ اسفند ۱۳۹۲</p>
<p>کاب روز</p> <p>کی‌یف - در حاشیه درگیری های اوکراین</p> <p>عکس: Gettyimage</p>

سلام وطن
<p>■ من دچار مشکلات عدیده مالی هستم ولی متأسفانه سبد کالا به من و خانواده‌ام تعلق نگرفته است در حالی که یک فامیل داریم که حداقل برچی ۶–۵ میلیون تومان درآمد دارد و چند روز پیش در برابر چشم‌ان حیرت‌زده من رفت و سبد کالا گرفت! این چه نحوه تعیین کسانی بود که به آنها سبد تعلق می‌گیرد؟!</p> <p>■ قزوینی</p> <p>■ سبد کالا یعنی تبعیض و بی‌تدبیری، یعنی پس از سال‌ها که دیگر اقتصاد کوبنی به فراموشی سپرده شده بود، مردم یاد در صف بایستند.</p> <p>■ احمدی</p> <p>■ سبد کالا به‌رغم تمام مشکلاتی که داشت و باید هم</p>
مقدس

آتم آرزوست / ۱۲۹
<p>هجر جمیل</p> <p>■ حجت‌الاسلام والمسلمین سیدسعید لواسانی</p>

مومن تا زنده است همانند سالکی است که همواره در راه است و تا به مقصد خود نرسد، سفر خود را قطع نمی‌کند، توشه این سفر هم خداست و هدف و مقصد آن هم رسیدن به قرب خداست و کسی که محبوب و مقصدش خداست، همواره با تمام وجود متوجه مقصد است و وقتی با اهل منکر مواجه شود، ناراحتی‌اش در برخورد با آن نمود دارد. امیرالمومنین علیه‌السلام می‌فرماید: «أَقْرَبُ مَا رَسُوْلُ اللهِ صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ أَنْ تَلْفَى أَهْلَ الْعَتَاصِيَةِ بِوُجُوْهِ مُكْفَهَرَةٍ»^۱اوسایل‌الشیعه: ۱۱۴۳/۱۶ «رسول خدا سلی‌الله علیه و آله و سلم ما را فرمان دادند که با گناهکاران با چهره‌های درهم برخورد کنیم.» این کلام دستوری جامع است که مسلمان در همه برخورد‌های اجتماعی خود باید رعایت کند، و در برابر گناهکاران موضع دارد. در کلامی دیگر امیرالمومئین علیه‌السلام می‌فرماید: «أَذْنَى الْإِسْكَارِ أَنْ تَلْفَى أَهْلَ الْعَتَاصِيَةِ بِوُجُوْهِ مُكْفَهَرَةٍ»^۲آهمان [«حداقل مراتب نهی از منکر آنست که با گناهکاران با چهره‌های گرفته مواجه شوی.» این دسته روایات ضابطه‌های کلی به ما می‌دهد، در برخورد با گناهکاران - چه از بستگان باشند یا همسایگان یا همکاران یا دوستان - چگونه معاشرت کنیم؟ وظیفه نخست ما نهی از منکر است اما اگر نهی از منکر جواب نداد، و گناه خود را ترک نکرد، وظیفه ما ترک معاشرت با است. در قرآن اصطلاحی داریم تحت عنوان «هجر جمیل»، «وَ اٰهْجِرْهُمْ هِجْرًا جَمِيْلًا»^۳آزمزل: [۱۰] «و از آنان با دوری‌گزیدنی خوش فاصله بگیر.» منظور از «هَجْرًا جَمِيْلًا» آنست که با آنان با خیرخواهی رفتار کن، و با خیرخواهی به سوی حق دعوتشان کن و در عین حال از آنان بخواهی فاصله بگیر و دوری‌گزین. یعنی همان دو وظیفه کلی که گفتیم: نخست تلاش برای ترک گناه. دوم اگر نهی از منکر موثر نیفتاد، قطع ثانویه. امام صادق علیه‌السلام در حدیثی می‌فرماید: <p>«لَا تُحَدِّثُ الْبَرِيَّةَ مِنْكُمْ بِذَنْبِ السَّقِيْمِ وَ لِمَ لَا أَفْضَلُ وَ يَلْتَمِعُكَ عَنِ الرَّجُلِ مَا يَشِيئُكَ وَ يَشِيئُنِي فَتُجَالِسُوْنَهُمْ وَ تُحَدِّثُوْنَهُمْ قِيَمٌ يَكُمُ الْمَأْرُ فَيَقُوْلُ هُوْلَاءُ شَرٌّ مِنْ هَذَا فُلُوْا أَنْكُمْ إِذَا يَلْتَمِعُكُمْ عَنْهُ مَا تَكْرَهُوْنَ زَيِّرٌ تُوْمُوْهُمُ وَ نَهِيْتُكُمْ أَنْ كُنْ أَبْرَءَ يَكْسَمُ وَ يَبِي.»^۴الکافی: ۱۵۸/۸ «من بی‌گناهان شما را به جرم تقصیر کارناتان</p>
--

اب‌وهوا
<p>ازاک ۸ / -۲ زنجان ۱۰ / -۶</p> <p>آردبیل ۱۲ / -۵ ساری ۱۰ / ۰</p> <p>آرومیه ۱۱ / -۵ سمنان ۱۶ / ۴</p> <p>اصفهان ۱۵ / -۱ سنندج ۱۴ / -۴</p> <p>اهواز ۲۶ / ۱۰ شهرکرد ۱۰ / -۷</p> <p>ایلام ۱۸ / ۱ شیراز ۱۳ / ۳</p> <p>بجنورد ۳ / -۴ قزوین ۱۲ / -۳</p> <p>بندرعباس ۲۵ / ۱۱ قم ۱۶ / -۴</p> <p>بوشهر ۲۱ / ۱۵ کرج ۱۲ / ۱</p> <p>بوموسی ۲۰ / ۲۰ کرمان ۱۸ / ۰</p> <p>بیرجند ۱۶ / ۰ کرمانشاه ۱۳ / -۱</p> <p>تبریز ۱۰ / -۳ گرگان ۱۳ / ۰</p> <p>تهران ۱۳ / ۳ مشهد ۸ / -۳</p> <p>خرم‌آباد ۱۵ / -۲ همدان ۵ / -۷</p> <p>رشت ۹ / ۴ یاسوج ۱۱ / -۱</p> <p>زاهدان ۱۸ / ۲ یزد ۲۰ / ۲</p>

تقویم امروز

■ **آغاز عملیات بزرگ خیبر**
در منطقه هورالپویزه و شمال بصره (۱۳۶۲ ش)
عملیات بزرگ خیبر با رمز یا رسول‌الله در جبهه جنوب، هورالپویزه و شمال بصره در وسعت تقریبی ۲۰۰ کیلومتر مربع با هدف تصرف و تأمین جزایر مجنون و بخشی از هورالپویزه از سوم اسفند ۶۲ آغاز شد و تا ۲۲ اسفند به طول انجامید. در این عملیات، رزمندگان اسلام در ابتدا با ورود به جزایر مجنون، از اصل غافلگیری و سرعت بهره گرفته و تعدادی از یگان‌های مستقر در جزیره را به هلاکت رساندند. در ادامه با فشار بی‌امان سپاه توحید، دشمن بعضی کیلومترها به عقب رانده شد و نیروهای اسلام با یک حرکت حماسی و باور نکردنی برای دشمن، رودخانه دجله را پشت سر گذاشتند. در روزهای بعد، رزمندگان اسلام در حالی که دشمن شدت از گلوله شیمیایی استفاده می‌کرد، با وارد ساختن ضربات سنگین، موفق به پیشروی شده و بعضیان را به عقب رانند. با گذشت ۲ هفته از شروع عملیات، رزمندگان اسلام موفق شدند تا موقعیت مناطق آزاد شده از جمله جزایر مجنون را تثبیت کنند و اینکار عمل را به دست گیرند. این عملیات سرانجام پس از ۱۹ روز نبرد سنگین پایان یافت. عملیات بزرگ خیبر با دستاوردهای ارزشمند از جمله عملیات‌های موفق رزمندگان اسلام محسوب می‌شود، به نحوی که عراق را مجبور به استفاده گسترده از سلاح‌های ممنوعه شیمیایی کرد. با تصرف جزیره مجنون، یکی از حوزه‌های مهم نفتی در اختیار رزمندگان اسلام قرار گرفت و دشمن را در بازپسگیری آن ناکام گذاشت.

■ **رحلت حکیم عسارف و محدث مفسر ملامحمد محسن فیض کاشانی(۱۰۹۱ق)**
محمد بن شاه مرتضی، ملقب به محسن معروف به ملامحسن فیض کاشانی، در ۱۴ صفر سال ۱۰۰۷ هجری قمری در کاشان به دنیا آمد. وی مقدمات را در زادگاه خود فراگرفت و در جوانی راهی اصفهان شد. ملامحسن در محضر علمای نامور زمان از قبیل علامه محدثقی مجلسی، شیخ بهایی، میرداماد، میرفخرالدی و ملاصدرای شیرازی زانوی ادب زد و به کسب علم پرداخت. آن هنگام که ملاصدرا در روستای کَکَک قم ساکن بود، ملامحسن، مونس وی شد و ملاصدرا دخترش را به وی تزویج کرد و به او لقب فیض داد. وی پس از سالیانی، راهی کاشان شد و به تدریس و تالیف و تالیفات، ملامحسن همچندین در طول ۶۵ سال تحقیق و مطالعه، نزدیک به ۲۰۰ کتاب و رساله نفیس در علوم و متون مختلف نگاشت. تفسیر صافی، تفسیر اصفی و تفسیر مُصَدِّق در تفسیر، الوافی، الشافی و المَحْجَه البیضاء و ده‌ها اثر ارزشمند از جمله: عرفان، اخلاق، ادب و موضوعات دیگر، نشانگر روح پربلاش و احاطه ایشان بر معارف اسلامی و علوم روز است. سرانجام این قفیه وارسته و این عالم کامل در ۸۴ سالگی دار فانی را وداع گفت و در زمینی که بعدها قبرستان فیض معروف شد، مدفون شد. طبق وصیت ملامحسن فیض کاشانی، روی قبر وی سقف و سایبانی ساخته نشده است.

■ **تولد عالم شیعه محمدتقی رازی، معروف به «آقاجنی» از مبارزان جنبش تنبکاو(۱۲۶۱ق)**
شیخ‌محمدتقی‌بن‌شیخ‌محمدباقر‌تهرانی‌رازی معروف به آقاجنی در علمای بزرگ شیعه در قرن سیزدهم و اوایل قرن چهاردهم هجری بود. وی مرجع خاص و عام و جامع معقول و منقول و حاوی فروع و اصول و تالیفات فراوان بوده است. ذاب‌الصلوة، آداب العارفين، اسرارالاحکام و انیس‌الذاب‌ترین از جمله آنهاست. آقاجنی در شعبان ۱۳۳۱ ق در ۶۹ سالگی در اصفهان بدردود حیات گفت و در بقعه‌ای نزدیک امامزاده احمد بن علی بن امام محمدباقر(ع) به خاک سپرده شد.

■ **تولد جورج واشنگتن، اولین رئیس‌جمهور**
و بنای استقلال آمریکا(۱۷۳۲)
جورج واشنگتن (۱۷۹۹-۱۷۳۲) از رهبران انقلاب آمریکا و نخستین رئیس‌جمهور آمریکا بود که این سمت را از سال ۱۷۸۹ تا سال ۱۷۹۷ در دست داشت. او از مهم‌ترین چهره‌های تاریخ ایالات متحده است. نقش او بویژه در کسب استقلال برای مستعمرات آمریکایی و سپس متحد کردن آنها زیر پرچم حکومت فدرال ایالات متحده قابل توجه است. او از گروهی از مردم مسلح به کمک دولت‌های فرانسه و اسپانیا ارتش بزرگی ساخت که در نهایت موفق به شکست نیروهای بریتانیایی در جنگ انقلاب آمریکا (۱۷۸۳-۱۷۷۵) شدند.